*Quotquot perfecti, hoc sapiamus.* Perfecti, et non perfecti; perfecti viatores, nondum perfecti possessores. Et ut noveritis quod perfectos viatores dicat; qui iam in via ambulant, perfecti viatores sunt; ut scias viatores eum dixisse, non habitatores, non possessores; audi quod sequitur: *Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus.*

*Et si quid aliter sapitis, ne forte subrepat vobis, quia vos aliquid estis. Qui autem se ipsum putat*

*esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. Et qui se putat aliquid scire, necdum scit quemadmodum oportet scire. Ergo: Et si quid aliter sapitis, quasi parvuli; id quoque vobis Deus revelabit. Verumtamen in quo pervenimus, in eo ambulemus. Ut revelet nobis Deus et quod aliter sapimus, in quo pervenimus, non in eo remaneamus, sed in eo ambulemus.*

Videtis quia viatores sumus. Dicitis: Quid est ambulare? Breviter dico: Proficere; ne forte non intellegatis, et pigrius ambuletis. Proficite, fratres mei, discutite vos semper sine dolo, sine adulatione, sine palpatione. Non enim aliquis est intus tecum, cui erubescas, et iactes te. Est ibi, sed cui placet humilitas, ipse te probet. Proba et te ipsum tu ipse.

*hätte. Nicht dass ich es schon erreicht hätte oder dass ich vollendet wäre; und er sagt: Das also wollen wir bedenken, wir Vollkommenen. Vollkommene und nicht Vollkommene; Vollendete auf dem Weg, aber noch nicht vollendet, als wären wir Besitzer. Damit ihr wisst, was er mit Vollkommenen auf dem Weg meint: die auf dem Weg wandern, sind vollendete Pilger; und du sollst wissen, dass er sie Pilger genannt hat: nicht Bewohner und nicht Besitzer. Höre, was folgt. Das also wollen wir bedenken, wir Vollkommenen. Und wenn ihr in dieser Sache anders denkt, achtet darauf, dass sich nicht der Gedanke einschleicht, dass ihr etwas seid. Wer aber glaubt, dass er selbst etwas ist, obwohl er nichts ist, führt sich selbst in die Irre. Und wer glaubt, dass er etwas weiß, weiß noch nicht, wie man richtig weiß. Also: Auch wenn ihr in dieser Sache anders denkt, gleichsam als kleine Kinder, wird Gott es euch auch offenbaren. Lasst uns also in ihm wandeln, zu dem wir auch gelangen. Möge Gott uns auch das, worin wir anders denken, offenbaren, dass wir nicht stehenbleiben auf dem Weg zum Ziel, sondern wandern.*

Ihr seht, dass wir Pilger sind. Ihr sagt: Was heißt wandern? Ich sage kurz: Vorankommen; damit ihr es gewiss versteht und nicht allzu träge unterwegs seid. Macht Fortschritte, meine Brüder, prüft euch stets ohne Hintergedanken, ohne euch selbst zu schmeicheln und zu streicheln. Ist denn niemand im Inneren bei dir, vor dem du errötest – und du